versæ Syriæ et Arabiæ necessaria a rom. Ecclesia suppeditata fuisse (ibid. lib. VII. cap. 5). Nil porro mirum esse debet si divitiæ bene adeo expensæ conciliaerint sedi rom. universalem venerationem.

(1) Ita Irenæus, qui loquitur de eadem ecclesia veluti de ecclesiæ *maxima, et antiquissima et omnibus cognita, a gloriosissimis duobus apostolis Petro et Paulo Romæ fundata et constituta* (lib. III. cap. 5); Synodus antiochena agnovit quod in scriptis omnes libenter honorarent ecclesiam rom. utpote quæ vel ab initio schola fuerit apostolorum, ac religionis metropolis. Peculiaris vero modo honorata est, eo quod ei præsederat Petrus primus apostolorum, ac propterea a pluribus patribus *Petri sedes* nuncupata est.

(2) Loc. cit. Sane rom. ecclesia sollicita semper fuit de conservanda vera fide ab remotissimis usque temporibus, damnans et pellicus gnosticos, artemonistas, etc.: et ferente arianorum insania, ipsa fuit fidei catholicæ propugnaculum.

(3) Epist. XI. IX. Theodoretus, epist. ad Leonem loquitur de urbe Roma tanquam de *omnium maxima et clarissima, quæ et ubi terrarum præsidet, et incolarum numero rediudat* (apud Baller. opp. s. Leon. tom. I. ep. LII).

(4) Hæc tenet Palmer. op. cit. par. 7. cap. 5. vol. 2. pag. 497. seqq., qui, ut patet, communem inuogandi pri-

*Resp. ad 1. N.* Hæc enim adjuncta, non sunt nisi aut causa aut effectus. Causa sunt quatenus determinaverunt apostolorum principem ut Romæ potius fingeret sedem suam quam in alia civitate. Divinæ enim providentiæ consilio factum est, ut urbs illa que centrum erat gentium omnium et paganæ superstitionis, centrum fieret veræ religionis; et judicæ gentis a Deo rejectæ in pœnam patrati deicidii metropoli, Hierosolymæ, subrogaretur metropolis gentium, Roma, in novæ religionis, seu potius novi fœderis ad quod gentes divina gratia vocatæ sunt, principium et caput (1). Semel vero religionis christianæ metropoli constituta in romana urbe, consequens plane erat ut vitam ibi suam religio peculiari ratione exerceat, suamque vim ac energiam. Inde enim profluxerunt tum cleri tum populi christiani numerus; divitiæ et charitas; sedis apostolicæ origo; Petri sedis nuncupatio; fidei puritas, et si quæ alia sunt quæ sedis romanæ præeminentiam commendat.

His præterea adjiciendum est, ex præmissis, in eo totius questionis cardinem versari, utrum primatus in perpetuum a Christo institutus ad constabendam servandamque Ecclesiæ unitatem in fide et communiōne, ac Petro collatus, in romana ecclesia, an vero in alia firmatus sit et constitutus ut ad seculorum finem una cum Ecclesia ipsa perseveraret. Porro et Petri sedes romana, et totius christiani orbis consensus qualibet ætate evidenter solum rom. pontificem uti episcopatum, ita et primatum Petri successorem evincunt. Nam sola romana sedes jus istud et dictis et factis semper sibi vindicavit; nulla alia ecclesia jus istud sibi competere unquam contendit; imo ecclesiæ omnes orientales et occidentales, patresque omnes unanimi consensu et proclamaverunt et vindicaverunt prærogativam hanc uni ecclesiæ romanæ: restat